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 În cadrul ședinței Consiliului Județean au 
fost aprobat le parte din documentele necesare 
pentru ca săptămâna viitoare să se depună două 
proiecte în vederea atragerii de fonduri europene 
în cadrul Programului Regional pentru moderniza-
rea mai multor tronsoane de drumuri județene 
pentru care documentația tehnică s-a realizat în 
cadrul Programului Operațional Asistență Tehnică.
Proiectul aprobat astăzi vizează tronsoanele:
 Sector 1: DJ 562 - [Gemeni - Dârvari 
- Obârșia de Câmp (intersecție DN 56A)]  - 
12,745 km;
 Sector 2: DJ 564 [Nicolae Bălcescu 
(intersecție DN 56A) – Viașu – Pătulele 
(intersecție DJ 562A) – Dănceu] - 12,427 km;
 Sector 3: DJ 564 [Dănceu – Jiana 
(intersecție DJ 606) – Scăpău (intersecție DJ 
562)] - 12,973 km;
 Sector 4: DJ 562 [Devesel (intersecție 
DN 56B) - Scăpău (intersecție DN 56A)] - 
12,670 km.
 Cel de-al doilea proiect pe care îl vom 
depune în cadrul Programului Regional va fi apro-
bat în Consiliul Județean săptămâna viitoare.
 De asemenea, tot în cadrul ședinței de 
astăzi, s-a aprobat un acord de parteneriat cu 
Spitalul Județean de Urgență Drobeta Turnu Sev-
erin în vederea accesării Programului “Sănătate” 
pentru atragerea de fonduri europene cu care să 
se continue procesul de modernizare și dotare a 
secțiilor Spitalului Județean de Urgență Drobeta 
Turnu Severin. De această dată, clădirea fostei 
maternități din Drobeta Turnu Severin ar urma să 
fie reabilitată pentru ca aici să fie mutată Secția 
Recuperare, Medicină Fizică, Balneologie.

Caravana istoriei la  DROBETA TURNU SEVERIN
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O nouă parcare de reședință în 
cartierul CRIHALA

Proiect pentru reabilitarea 
clădirii fostei MATERNITĂȚI

CFR Turnu Severin, primul 
amical internațional după 
93 de ani! Echipa de la malul 
Dunării speră să revină în Liga 3

pag.7

pag.6-7

pag.12

pag.3

Este vorba despre parcarea de reședință 
nr. 163 (având 450 de locuri)... 



La sfârșitul lunii iunie 2023, în 
evidențele Agenției Județene pentru 
Ocuparea Forței de Muncă Mehedinți 
erau înregistrați 5.722 șomeri (din 
care 2.523 femei), rata șomajului fi-
ind de 6,93%. Comparativ cu luna 
precedentă, când rata șomajului a 
fost de 6,93, în această lună acest 
indicator a înregistrat aceeasi valoare. 
Din totalul de persoane înregistrate în 
evidențele AJOFM Mehedinți, 620 erau 
beneficiari de indemnizaţie de şomaj, 
iar 5.102 erau șomeri neindemnizați. 
În ceea ce privește mediul de rezidență, 4.758 
șomeri provin din mediul rural și 964 din me-
diul urban.
Structura șomajului pe grupe de vârste se 
prezintă astfel:

Grupa de vârstă  Stoc la finele  
            lunii iunie 2023
< 25 ani   544
între 25-29  386
între 30-39  700
între 40-49  1.400
între 50-55  1.394

peste 55 ani  1.298
Șomerii cu studii gimnaziale (2.248) 
au ponderea cea mai mare în totalul 
şomerilor înregistraţi în evidenţele AJOFM 
Mehedinți (39,29%), urmati de cei cu stu-
dii primare (1.671, 29,2%), studii liceale 
(1.054, 18,42%), studii profesionale (607, 
10,61%), studii superioare (98, 1,71%) si 
studii postliceale (44, 0,77%). Structura 
șomerilor inregistrati pe nivel de ocu-
pabilitate, stabilit prin profilare, functie de 
vârsta acestora, se prezintă astfel: 1.624 
persoane foarte greu ocupabile,  2.903 

greu ocupabile, 1.183 mediu ocupabile si 12 
usor ocupabile. Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se realizează ca urmare a 
activităţii de profilare a persoanelor înregis-
trate în evidenţele noastre.
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 Agenţia Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă informează absolvenţii de 
învățământ din promoţia 2023 că sunt aşteptaţi 
să se înregistreze în evidenţele instituţiei pentru 
a beneficia de toate serviciile puse la dispoziţie 
de agențiile pentru ocuparea forței de muncă 
în scopul integrării acestora pe piaţa forţei de 
muncă. Absolvenţii instituțiilor de învățământ care 
se înregistrează în evidenţele agenţiilor pentru 
ocuparea forței de muncă în raza cărora își au 
domiciliul, ca persoane aflate în căutarea unui loc 
de muncă beneficiază de servicii gratuite de in-
formare şi consiliere profesională, medierea mun-
cii, servicii de formare profesională, precum și de 
măsuri de stimulare a ocupării (diverse prime). 
Prin absolvent al unei instituţii de învăţământ se 
înţelege persoana care a obţinut o diplomă sau un 
certificat de studii, în condiţiile legii, în una dintre 
instituţiile de învăţământ gimnazial, profesional, 
special, liceal, postliceal sau superior, de stat ori 
particular, autorizat sau acreditat în condiţiile legii. 
 Actele necesare pentru înregistrarea 
absolvenților în evidenţele agenţiilor teritori-
ale ca persoane aflate în căutarea unui loc de 
muncă, sunt: 
– actul de identitate; 
– diploma de absolvire sau adeverinţa din care 
să rezulte data absolvirii; 
– curriculum vitae; 
– declarație pe proprie răspundere privind 
starea de sănătate;
- acord de utilizare a datelor cu caracter per-
sonal.
 Precizăm că înregistrarea ca persoane 
aflate în căutarea unui loc de muncă în termen de 

60 de zile de la absolvire, este o etapă prealabilă 
și obligatorie în vederea obținerii indemnizației de 
șomaj în cazul în care nu au reușit să se încadreze 
în muncă potrivit pregătirii profesionale în ter-
menul menționat. În cazul absolvenţilor de liceu, 
indiferent dacă au promovat sau nu examenul de 
bacalaureat, termenul de 60 de zile se calculează 
din ziua următoare datei absolvirii studiilor stabilită 
prin actele normative în vigoare. În cazul elevilor 
care nu au situaţia școlară încheiată la toate ma-
teriile, termenul de 60 de zile se calculează de la 
data promovării examenului de corigență, data 
înscrisă în adeverinţa eliberată de instituţia de 
învăţământ. După expirarea termenului de 60 de 
zile de la absolvire, în cazul în care absolvenții 
s-au înregistrat ca persoane în căutarea unui loc 
de muncă, pot beneficia, la cerere, de indemnizație 
de șomaj în cuantum de 50% din valoarea ISR în 
vigoare (598/2=299), pentru o perioadă de 6 luni. 
Persoanele care, la data solicitării dreptului, refuză 
un loc de muncă potrivit pregătirii sau nivelului 
studiilor sau refuză participarea la servicii pen-
tru stimularea ocupării şi de formare profesională 
nu beneficiază de indemnizaţie de şomaj. Potrivit 
Legii nr 76/2002 privind sistemul asigurărilor pen-
tru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, 
absolvenţii instituţiilor de învăţământ şi absolvenţii 
şcolilor speciale, în vârstă de minimum 16 ani, 
care în termen de 60 de zile de la absolvire, se 
înregistrează la agenţiile pentru ocuparea forţei 
de muncă din raza cărora îşi au domiciliul şi se 
angajează cu normă întreagă pentru o perioadă 
mai mare de 12 luni, beneficiază de o primă de 
inserţie egală cu de 3 ori valoarea indicatorului 
social de referinţă ISR în vigoare la data încadrării 

6,93% - rata şomajului înregistrat în evidențele 
AJOFM Mehedinți la sfârșitul lunii iunie 2023

În atenţia absolvenților de învățământ!  
(598*3=1794).
 Informații detaliate 
privind acordarea indemnizației 
de șomaj pentru absolvenții 
de învățământ sunt afişate pe 
site-ul instituției www.anofm.
ro, secțiunea Persoane fizice/ 
Indemnizații de șomaj si venituri 
de completare, sau pot fi obţinute 
de la sediul AJOFM Mehedinţi din 
Drobeta Turnu Severin, bulevardul 
Carol I nr 3, telefon: 0252 / 319029, 
e-mail: ajofm.mh@anofm.gov.ro.



 Sunt mai mult 
de 2 săptămâni de 
când se vorbește, 
în fiecare zi, despre 
situația dezastruoasă 
din azilele de bătrâni. 
 Totuși, cu toții 

spunem că această SITUAȚIE CRIMINALĂ, 
la adresa oamenilor în vârstă, se 
perpetuează de peste 20 de ani.
 Întrebarea este: Unde au fost 
guvernanții în acești ani?
 Unde au fost autoritățile publice 
centrale și locale până acum? 
 Unde a fost mass-media?
 De ce tocmai acum a început 
acest tămbălău?
 Răspunsul este foarte simplu!

 Cei care au scos la lumină aces-
te nenorociri din azilele de bătrâni NU au 
făcut-o cu gândul de a le asigura acestora 
un viitor mai bun!
 În realitate, a început lupta îm-
potriva PSD și, întâmplător? împotriva 
candidatului PSD, cu șanse reale, la 
Primăria Capitalei, Gabriela Firea.
 Marcel Ciolacu, din păcate pen-
tru el și pentru PSD, nu a înțeles că este 
prima lovitură pe care a primit-o, după ce  
a luat puterea. Ăsta e doar începutul!
 Să nu uităm, totuși, că liberalii și 
USR-iștii, care sunt foarte guralivi, au fost 
destul de mulți ani la putere, timp în care 
s-au petrecut aceste nenorociri.
 Când Ciolacu i-a cerut ministre-
sei Turcan să-și dea demisia, pentru că a 

avut responsabilități directe pentru buna 
funcționare a azilelor de bătrâni, s-a trezit 
Iohaaannis de la Cotroceni și a zis că 
„gata, e de ajuns cu demisiile din guvern”. 
 Alianța politică ROMÂNIA 
SOCIALISTĂ și PARTIDUL SOCIALIST 
ROMÂN constată că, din păcate, până 
acum s-a tot discutat despre situația din 
aceste cămine, dar nici unul, nici cei care 
critică și nici cei care sunt criticați, nu au 
venit cu nicio soluție.
 Așteptăm!

19.07.2023

Constantin ROTARU
Președinte al PARTIDULUI 

SOCIALIST ROMÂN

3Cronica de Severin

 Organizăm licitația pentru 
atribuirea de noi locuri de parcare de 
reședință, în cartierul Crihala. Sever-
inenii, care își doresc să primească un 
loc de parcare, sunt așteptați să depună 
documentele pentru acest demers. Orice 
cetățean, care are reședința în limita a 
50 m față de parcare, dar nu deține ga-
raj, loc parcare, acces auto în curte, are 
dreptul de a depune dosar pentru a par-
ticipa la procedura de atribuire/licitație, 
conform  art. 14 din H.C.L. 58/2022. 
Cetățenii pot formula cerere tip (având 
actele solicitate, anexate) pentru partici-

parea la procedura de atribuire/licitație. 
Aceste cereri vor fi depuse la Direcția 
Patrimoniu din cadrul Primăriei Muni-
cipiului Drobeta Turnu Severin (cu sediul 
în strada Mihail Kogălniceanu, nr. 2, bl. 
VT3) sau online la adresa administrare.
parcari@primariadrobeta.ro. Este vorba 
despre parcarea de reședință nr. 163 
(având 450 de locuri), aferentă zonei:
- Strada Cicero nr. 115 A-117, bloc S13-
S13A, S14A, V5, V5-B;
- Strada C.D Ionescu nr.2, bloc V6-V6A; 
- Strada Migdalului nr.1, bloc V11; 
- Strada Kogălniceanu nr.5A, bloc V4A și 

V4;
- Strada Kogălniceanu, nr.3, bloc V10; 
- Strada Kogălniceanu nr.1, bloc V15;
- Strada Gheorghe Anghel, nr. 70-72-74, 
bloc V3-V17-V18;
- Strada Migdalului, nr. 3-4-5, bloc 
V12-V13-V16;
- Strada Migdalului, nr.2 bloc V14;
- Strada Kogălniceanu, nr.6, bloc VT2;
-Strada Cicero nr.113, bloc S12A; 
Cererile tip se pot găsi pe site-ul 
Primăriei, la secțiunea Tipizate - Direcția 
Patrimoniu sau, fizic, la sediul Direcției 
Patrimoniu și la Biroul Comunicare din 
cadrul Primăriei. Depunerea cererilor 
se va face în perioada 24.07.2023-
04.08.2023. Cererile depuse după data 
de 04.08.2023 nu vor fi analizate de 
comisia de atribuire/licitație, numită 
prin Dispoziția Primarului Municipi-
ului Drobeta Turnu Severin, fiind luate 
în considerare ca dosare în așteptare. 
Facem mențiunea că, pe cerere, se va 
opta pentru un singur loc de parcare.
Ședința de atribuire/licitație se va ține 
în data de 23.08.2023, ora 10.00, în 
Sala Mare a Palatului Culturii ,,Teodor 
Costescu’’, bulevardul Carol I, nr. 4.

A început lupta, Marcel Ciolacu? 

O nouă parcare de reședință 
în cartierul CRIHALA
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Laurențiu-Ștefan Szemkovics,
Nicolae Iorga

 Urmare a raportului lui C. Ange-
lescu, ministrul Instrucțiunii, nr. 108.046 
din 1928, Înalta Regență a semnat în 
București, la 6 septembrie 1928, în numele 
regelui Mihai I, decretul nr. 2.214 (publicat 
în „Monitorul Oficial” nr. 254 din 14 noiem-
brie 1929), prin care s-a conferit Medalia 
„Răsplata Muncii pentru Învățământ” clasa 
I lui Pompiliu Băbeanu, prefectul județului 
Mehedinți, lui Coriolan I. Buracu, directorul 
Bibliotecii „I. G. Bibicescu” din Turnu-Sever-
in, lui Gheorghe D. Costovici, subdirectorul 
Palatului Cultural din Turnu-Severin și Me-
dalia „Răsplata Muncii pentru Învățământ” 
clasa a II-a lui Ciovarnache Ioan, casierul 
Palatului Cultural din Turnu-Severin, lui 
B. Bibicescu, custodele Bibliotecii „I. G. 
Bibicescu” din Turnu-Severin și lui Dumitru 
M. Bojincă, ajutor bibliotecar al Bibliotecii 
„I. G. Bibicescu” din Turnu-Severin.
Prezentăm, apelând la faleristică, la 
heraldică și la sigilografie, descrierea 
decorației, precum și reproducerile grafice 
care provin de pe site-ul: https://www.or-
dersandmedals.ro. 
Medalia, cu deviza „CA RĂSPLATA MUNCII 
PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNTUL PRIMAR”, a fost 
instituită, în anul 1898, din inițiativa lui Spiru 
Haret, în calitate de ministru al Instrucțiunii 
Publice. Avea două clase și se acorda „drept 
încurajare și răsplătire pentru servicii aduse 
învățământului primar și educației popu-
lare” (Decretul regal nr. 2.903 din 3 oc-
tombrie 1898, aflat, sub formă de copie, la 
Arhivele Naționale Istorice Centrale, Minis-
terul Afacerilor Externe. Cancelaria Ordine-
lor, dosar nr. 642, f. 101). După modificări 
aduse prin decretele nr. 2.789 din 27 iunie 
1900 și nr. 1.771 din 8 mai 1906, în anul 
1907 s-a constituit o singură medalie, cu 
deviza „CA RĂSPLATĂ MUNCII PENTRU 
ÎNVĂȚĂMÂNT” (Decretul regal nr. 1.061 din 
5 martie 1907, aflat, sub formă de copie, la 
Arhivele Naționale Istorice Centrale, Minis-
terul Afacerilor Externe. Cancelaria Ordine-
lor, dosar nr. 642, f. 146-148): „Medalia va 
avea trei clase și se acorda drept încura-
jare și răsplătire atât membrilor corpului 
didactic de toate gradele pentru serviciile 

Medalia „Răsplata Muncii pentru Învățământ” 
conferită în 1928 prefectului județului Mehedinți 

și unor personalități din Turnu-Severin
aduse învățământului, cât și persoanelor 
care, fie prin scrieri, fie prin donațiuni im-
portante sau prin diferite alte moduri, vor fi 
contribuit la dezvoltarea învățământului și 
progresul cultural național în genere. Me-
dalia se compunea: cea de clasa I dintr-o 
piesă de metal aurită de formă circulară, cu 
un diametru de 30 mm și o grosime de 2 
½ mm, cea de clasa a II-a dintr-o piesă de 
metal argintată și cea de clasa a III-a dintr-
o piesă de metal bronzat, având amândouă 
aceleași dimensiuni și formă ca cea de cla-
sa I. Medalia din cele trei clase poartă pe o 
parte în relief efigia regelui, înconjurată de 
cuvintele: „CAROL I, REGE AL ROMÂNIEI” și 
pe partea opusă se află stampate, în relief, 
cuvintele: „CA RĂSPLATĂ MUNCII PENTRU 
ÎNVĂȚĂMÂNT”, înconjurate de o ghirlandă 
de stejar care se unește sus și jos prin câte 
o fundă. Medalia are la partea superioară o 
coroană mică de lauri, cu un diametru de 25 
mm, dotată cu o lamă care servea pentru 
trecerea unei panglici prin ea. Panglica era 
de mătase moarată, lată de 30 mm, având 

în mijloc o bandă albă verticală, lată de 10 
mm și de amândouă părțile câte o bandă 
roșie verticală, de aceeași lățime. Medalia 
se purta pe partea stângă a pieptului”.

Medalia „Răsplata Muncii pentru Învățământ” 
clasa I (avers și revers).

Sursa: https://www.ordersandmedals.ro.
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 În ziua în care locuitorii comu-
nei Braniștea au  sărbătorit nedeia satu-
lui, de Sfântul Ilie, primarul Ion Marin a 
inaugurat câteva investiții realizate în 
ultimul an, care, pe lângă utilitatea pe 
care o au, înfrumusețează centrul co-
munei.
 Este vorba despre un parc al 
tineretului cu spații de joacă, zone de 
recreere, aparate de fitness, bănci și un 

foișor. 
 Totodată, a fost restaurat Mon-
umentul Eroilor din localitate, în semn 
de respect pentru cei care s-au jertfit 
în Războiul de Independență, Primul și 
cele două războaie mondiale. 
 Și zona adiacentă Monumen-
tului a fost amenajată și spune acum 
poveștile personalităților istorice care 
merită păstrate în conștiința oamenilor.

 “Toate acestea fac din comu-
na Braniștea o zonă prietenoasă 
și arată respectul primarului Ion 
Marin și al consilierilor locali 
pentru locuitori!
 Împreună cu colegii mei, 
din cadrul Partidului Social 
Democrat, prefectul Alin Isuf, 
senatorul Liviu Mazilu, deputații 
Alin Chirilă și Cornel Folescu, 
președintele TSD Mehedinți, Al-

exandru Cojocaru, am fost alături de 
domnul primar, pe care îl felicit și pe 
această cale pentru toate obiectivele 
de investiții pe care le realizează! 
De la nivelul Consiliului Județean 
Mehedinți, am susținut dezvoltarea 
acestei comunități și o voi face în 
continuare!”, a transmis  Aladin Geor-
gescu, prezent la eveniment.

Proiectul de modernizare a DJ 606A, 
Balota - Plopi avansează zilele acestea 
cu noi tronsoane de asfalt, astfel încât, 
la sfârșitul anului, obiectivul de investiții 
să fie finalizat. După ce, la începu-
tul verii s-a turnat asfalt pe primii 2,2 
km, între DJ 561A (Plopi) și localitatea 

Izvorălu, zilele acestea, se continuă as-
faltarea, încă trei kilometri, în timp ce 
alți trei kilometri, de la intersecția cu 
drumul care duce în localitatea Manu, 
către Balota au fost deja asfaltați. Până 
la sfârșitul verii, asocierea de construc-
tori a dat asigurări că toată distanța de 

19,3 km, cuprinsă în proiect, va fi com-
plet asfaltată. În paralel, se lucrează 
la realizarea acceselor la proprietăți și 
rigole, în localitatea Izvorălu. Drumul 
traversează teritoriul administrativ al 
comunelor Tâmna, Livezile, Hinova, 
Prunișor și Șimian și asigură accesul 
către Aerodromul Drobeta și către satele 
Manu și Izvorălu (com. Tâmna), Gârnița, 
Mijarca și Arvătești (com. Prunișor) și 
Izvorălu de Jos (com. Livezile). Această 
investiție este deosebit de importantă și 
pentru locuitorii din Plopi, Dumbrava și 
Bâcleș care scurtează drumul până la 
Drobeta Turnu Severin în condiții foarte 
bune, cu cel puțin 10 km. Lucrările 
sunt realizate de Consiliul Județean 
Mehedinți, în cadrul unui proiect finanțat 
cu fonduri europene în cadrul Program-
ului Operațional Regional - Componenta 
SUERD. Drumuri bune să aveți!

INVESTIȚII PENTRU LOCUITORII DIN 
COMUNA BRANIȘTE!

NOI TRONSOANE DE ASFALT PE 
DRUMUL JUDEȚEAN BALOTA - PLOPI
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 În căutare de modele pen-
tru prezent și viitor, CARAVANA IS-
TORIEI a poposit la Drobeta Turnu 
Severin în ziua de 20 iulie 2023, 
zi de mare sărbătoare religioasă, 
Sfântul Ilie. Data și locația nu au 
fost alese întâmplător. Cu fix 70 
de ani în urmă, trei mehedințeni 
erau executați în noaptea aceea 
sfântă, la ora 1,30 în Penitenciarul 
Craiova pentru vina de se fi opus 
din răsputeri regimului comunist. 
Cei trei martiri comemorați sunt: Dumitru 
I. Totir, Nae Trocan și Dumitru Năsărâmbă. 
Toți trei au fost, sunt și vor fi modele pen-
tru toate generațiile care le-au urmat și le 
vor urma pentru modul exemplar în care 
au sacrificat totul încercând să-și salveze 
țara și neamul de „urgia roșie”. 
 Conștientizând că astfel de 
români mor nu pentru a fi plânși, ci pen-
tru învierea noastră ca popor, instituții 
importante din județul nostru (Asociația 
Foștilor Deținuți Politic din Mehedinți, 
Episcopia Severinului și Strehaiei, Palatul 
Culturii,UZPR, USR și urmașii martiru-
lui Totir) s-au alăturat Caravanei Istoriei 
inițiată de Fundația Culturală Memoria 
în organizarea unei activități de suflet de 
comemorare a celor trei martiri și lan-
sarea cărții „Pagini alese” al cărei autor 
este Dumitru I. Totir. 
 Dincolo de comemorarea cu care 
le suntem datori martirilor, activitatea 
desfășurată la Palatul Culturii din Drobe-
ta a urmărit și o pregătire înțeleaptă a 
generațiilor tinere în vederea rezistenței la 
viitoare atacuri la memorie care cuprinde 
conservarea, limpezirea, curățarea, 
împrospătarea istoriei noastre recente, a 
tezaurului imaterial memorial fără de care 
am înceta să mai fim în trup, pe hartă și în 

timp. 
A c -

tivitatea a stârnit interes chiar și în 
afara granițelor țării.  De peste ocean, 
din Canada, un român care la momentul 
execuției  locuia în imediata vecinătate 
a închisorii din Craiova dar a făcut și 
cercetări temeinice asupra cazului, ne-a 
trimis un mesaj, despre cum s-a încercat 
mușamalizarea execuției „strict secrete” 
și ce urmări a avut, mesaj din care re-
produc un fragment: „- Finalizarea dos-
arului de anchetă al procurorului  Marin 
Caranda. Completul de judecată, maior 
de Justiţie, Gheorghe Protopopescu, lo-
cotenent major de Justiţie, Ion Necula, 
căpitan Alexandru Ioniţă (comandantul 
Penitenciarului Craiova) şi dr. Gheorghe 
Manolescu, medicul Închisorii. Oredinul, 
cu nr. Z-34362, din 18 iulie 1953 a fost 
îndeplinit două zile mai târziu. -Execuţia. 
A avut loc lângă zidul din partea de vest 
a Penitenciarului din Craiova, strada Va-
sile Alecsandri, nr. 89, în noaptea zilei de 
20 iulie 1953. Pentru a estompa zgomotul 
împuşcăturilor s-a recurs la ambalarea 
motoarelor a două autocamioane soviet-
ice, marca Z.I.S-50, care aveau rateuri de 
eşapament, asemănătoare cu focurile de 
armă. Câteva zile mai târziu, subofiţerul 
de Securitate care asigura paza în ghereta 
situată pe zid, atârna în ştreang. Văzuse 
prea multe orori sau chiar el fusese de-
semnat să tragă în condamnaţi…” Auto-
rul mesajului ne-a trimis și coperta cărții 

pe care a scris-o, cu o fotografie 
sugestivă de care nu știu cum a 
făcut rost, cu mențiunea:„ Cam așa 
a fost și execuția  de Sf. Ilie 1953…”
 Despre martirii comemorați a 
vorbit d-na președinte a Asociației 
Foștilor Deținuți Politic, Fili-
ala Mehedinți - Ileana Mateescu,  
părintele vicar eparhial - Mihai 
Zorilă, urmașii eroului martir - frații 
Totir, dl. scriitor Victor Rusu.
În sala Grigore Cerchez a aceluiași 

Palat al Culturii s-a făcut lansarea cărții 
amintite. Frații Totir au strâns cele mai fru-
moase scrieri ale tatălui lor, un erudit impl-
icat în multe domenii de activitate. Aceste 
articole, nuvele, povestiri au fost publicate 
chiar de autor în scurta lui viață în reviste 
(trei dintre reviste fuseseră fondate chiar 
de el) și alte publicații. Fiecare dintre frați 
a avut un rol în alcătuirea cărții, între ei 
fiind o legătură frățească exemplară, în 
ciuda greutăților de necrezut prin care au 
fost nevoiți să treacă. Redactorul și edito-
rul cărții este Constantin Totir iar sora mai 
mică, Ileana Rotaru Totir semnează capi-
tolul „Biografie Dumitru I. Totir”. Dintre cei 
șase copii ai lui Dumitru Totir mai sunt în 
viață doar patru, nevoiți să trăiască risipiți 
în zone diferite și depărtate ale țării , să-și 
piardă urma și faima de „fii de năpârcă”. 
Fiecare dintre ei s-a impus la locul de 
muncă prin cinste, corectitudine și înaltă 
calificare profesională. Sunt mândri de 
părintele lor și s-au luptat toată viața pen-
tru recunoașterea meritelor și reabilitarea 
lui juridică. Au reușit și nici nu se putea 
altfel. Dacă în istoria studiată acum de el-
evi și studenți eroii-martiri încă nu au loc, 
au devenit legende în conștiința populară 
și acest lucru spune mult despre punctul 
în care ne aflăm ca națiune. Mai este de 
lucru la acest capitol și Caravana istoriei 
pune serios umărul pentru repararea la-

Caravana istoriei la  DROBETA TURNU SEVERIN
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Craiova va găzdui primul 
congres regional al Martorilor 

lui Iehova după pandemie

 CRAIOVA – 21, 22 ȘI 23 IULIE 
2023 – După o pauză de trei ani cauzată 
de pandemie, unul dintre cei mai mari 
organizatori de congrese din lume a ales 
Craiova pentru a găzdui evenimentul său 
global de trei zile, congresul regional din 
2023, intitulat „Fiți răbdători!”. Înainte 
de 2019, în timpul verilor din Craiova, 
Martorii lui Iehova umpleau hotelurile 
și restaurantele în timp ce participau la 
congresele anuale. În 2020, pandemia a 
întrerupt această tradiție, iar Martorii lui 
Iehova și-au anulat la nivel global eveni-
mentele ținute cu prezență fizică. Acestea 
au început să fie organizate online, în 
peste 500 de limbi. Începând cu 21 iulie 
2023, Martorii se vor întruni din nou cu 
prezență fizică în Craiova. „Oricât de mult 

ne-au plăcut comoditatea și calitatea con-
greselor noastre virtuale, nimic nu poate 
înlocui faptul de a fi împreună în grupuri 

mari”, a spus Domnul 
Ionuț Moraru, purtător 
de cuvânt al Martorilor 
lui Iehova. „Deși con-
gresele regionale ținute 
online au ajuns la mil-
ioane de oameni de 
pe tot globul și ne-au 
păstrat comunitățile în 
siguranță, dorim foarte 
mult să ne bucurăm din 
nou de compania priet-
enilor noștri cu ocazia 

acestor evenimente mari.” În cadrul se-
riei de congrese din 2023 cu tema „Fiți 
răbdători!” vor fi organizate la nivel glob-
al în jur de 6 000 de congrese. Doar în 
România, vor fi ținute 36 de congrese, în 
15 localități. De vineri până duminică, cele 
șase sesiuni ale congresului vor analiza 
calitatea răbdării și vor scoate în evidență 
valoarea acesteia în zilele noastre, prin in-
termediul unor exemple biblice. La finalul 
sesiunii de sâmbătă dimineață va avea loc 
un botez în direct, iar în cadrul sesiunilor 
de după-amiază din zilele de sâmbătă și 
duminică va fi prezentată o producție vid-
eo specială în două părți. „Răbdarea este 
o calitate frumoasă, pe care toți creștinii 
doresc să o arate în viața lor de zi cu zi”, 
a spus Domnul Ionuț Moraru. „Totuși, în 

pofida bunelor noastre intenții, păstrarea 
răbdării în fața numeroaselor provocări 
ale vieții poate fi o luptă zilnică. Faptul de 
a analiza timp de trei zile diverse aspecte 
ale răbdării va fi un lucru foarte oportun 
pentru fiecare dintre noi.” De mai bine de 
100 de ani, Martorii lui Iehova țin congrese 
publice pe stadioane sau arene, în centre 
de congrese și teatre din întreaga lume. 
După ce în 2022 și-au reluat întrunirile în 
persoană ținute în număr mic, precum și 
serviciul public, vara lui 2023 marchează 
prima ocazie, de la ridicarea restricțiilor 
din perioada pandemiei, de a se întruni 
în număr mare la congresele regionale 
ținute pe tot globul.
 Congresul regional este des-chis 
publicului larg, iar cu ocazia acestuia nu 
se fac colecte. Pentru mai multe informații 
cu privire la program și la datele și lo-
curile unde vor fi organizate congresele, 
vă rugăm să accesați site-ul jw.org și să 
navigați la pagina „Despre noi”.
 Pentru mai multe informații, 
puteți contacta Departamentul de 
informații publice al Martorilor lui Iehova 
din România la +40770 315 146 sau bi-
rouldeinformatiipublice.ro@jw.org.

Marinel Pop, REPREZENTANT DE PRESĂ 
REGIONAL, Departamentul de Informații 

Publice, MOBIL +40 760278214, EMAIL 
Marinelpop55Gmail.com

Drobeta Turnu Severin, România

Congresul regional al Martorilor 
lui Iehova revine la Craiova

cunelor existente. 
 Interesul publicului pentru ac-
tivitate dovedește că suntem pe drumul 
cel bun. Tânărul IT Ovidiu Coardă, d-na 
Ileana Pișleagă, dl. prof. Dan Șalapa a 
organizat un frumos recital de poezie 

“Alături de temniță”, versuri de Radu Gyr 
și Nicolae Caratană, susținut de Cristin 
Art Full, actriță, și Dan Șalapa, autor sce-
nariu, au încheiat activitatea cu un foarte 
frumos moment artistic pentru care pu-
blicul a aplaudat în picioare minute bune. 

Mulțumim tuturor pentru implicare și par-
ticipare, mai ales că în acele zile canicula 
atingea grade greu de suportat.

Marcel Mateescu, 
membru UZPR
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 Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) informează potențialii ben-
eficiari că până la data de 09 august 2023, 
inclusiv, se depun cereri de solicitare aferente 
schemei de ajutor de stat pentru susținerea 
activității crescătorilor din sectorul bovin, în 
anul 2022 în contextul crizei provocate de 
agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei. Benefi-
ciarii sunt crescătorii de animale, care au în 
posesie permanentă bovine înscrise în BND, 
în calitate de proprietar de animale și/sau pro-
prietar de exploatație, respectiv:
Persoane fizice;
Persoane fizice autorizate;
Întreprinderi individuale;
Întreprinderi familiale;
Persoane juridice;
 Societăți agricole constituite în baza 
Legii nr. 36/1991 privind societăţile agricole 

şi alte forme de asociere în agricultură, cu 
modificările și completările ulterioare.
 Cererile de solicitare a ajutorului 
de stat și documentele justificative se dep-
un/ transmit la Centrele APIA, însoțite și de 
declarația pe propria răspundere că nu se 
află în reorganizare, lichidare sau faliment, la 
data de 24 februarie 2022, conform modelului  
prevăzut în anexa nr.1 pct.III  din Ordonanța de 
urgență nr. 3/2023. În cazul în care solicitanții 
nu dețin cod unic de înregistrare în Registrul 
Unic de Identificare al APIA (RUI), înainte de 
depunerea cererii, au obligația să solicite la 
Centrele APIA înregistrarea, prin depunerea 
Formularului de solicitare a codului unic 
de identificare în RUI, conform modelului 
prevăzut în Anexa nr. 1 a OMADR 22/2011 
privind reorganizarea Registrului fermelor, 
care devine Registrul Unic de Identificare, în 

vederea accesării măsurilor reglementate de 
politica agricolă comună, cu modificările și 
completările ulterioare. Documentele atașate 
cererii de solicitare a ajutorului de stat și crit-
eriile de eligibilitate sunt prezentate în ANEXĂ.
Plata ajutorului de stat se efectuează până 
la data de 31 decembrie 2023. 
Legislație: O.U.G nr.3/2023 privind insti-
tuirea unei scheme de ajutor de stat pentru 
susținerea activității  crescătorilor din sectorul 
bovin, în anul 2022, în contextul crizei provo-
cate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei.
Legea nr. 110/2023 pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2023 
privind instituirea unei scheme de ajutor de 
stat pentru susţinerea activităţii crescătorilor 
din sectorul bovin, în anul 2022, în contextul 
crizei provocate de agresiunea Rusiei îm-
potriva Ucrainei.

Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură (APIA) informează potențialii ben-
eficiari că până la data de 31 iulie 2023 
inclusiv, se depun Cererile de plată care 
vizează rambursarea ajutorului de stat pentru 
cantitățile de motorină achiziţionate şi utilizate 
în agricultură, aferente perioadei 01 aprilie - 
30 iunie 2023 (trimestrul II al anului 2023).
Cererile se depun sau pot fi transmise prin 
mijloace electronice la Centrele APIA, de către 
administratorul/reprezentantul legal sau îm-

puternicitul acestuia, însoţite de documen-
tele din Anexă. Toate documentele depuse 
în copie vor fi certificate pentru conformitate 
cu originalul de către solicitantul sprijinului, 
însușite prin semnătura și vor purta sintagma 
“conform cu originalul”. Ajutorul de stat se 
acordă sub formă de rambursare a diferenței 
dintre rata accizei standard și rata accizei re-
duse pentru motorina utilizată la efectuarea 
lucrărilor  mecanizate în agricultură a cărei 
valoare unitară este de 1,529 lei/litru. 

Anexă
DOCUMENTE CARE ÎNSOȚESC 

CERERILE DE PLATĂ
Pentru sectorul vegetal:
a)documente care dovedesc cantitatea 
de ciuperci produsă, după caz;
b)situația centralizatoare a cantităților de 

motorină utilizate la lucrări mecanizate, afer-
ente perioadei pentru care solicită acordarea 
ajutorul de stat prin rambursare, întocmită 
conform modelului prevăzut în anexa nr.9 
din OMADR nr.1727/2015 cu modificările și 
completările ulterioare;
c)copie a facturilor/bonurilor fiscale de 
cumpărare a motorinei emise de vânzător pe 
numele solicitanților;
d) copie a documentelor de identitate și/sau a 

APIA primește cereri de solicitare aferente schemei de ajutor de stat pentru 
susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022, 

în contextul crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

APIA primește Cereri de plată pentru rambursarea 
ajutorului de stat pentru cantităţile de motorină 
aferente trimestrului II 2023
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În plenul forului județean, elevii din sistemul de asistență 
socială al DGASPC, unitate aflată în subordinea Consiliului 
Județean, au fost premiați astăzi, cu suma de 1000 lei fie-
care, pentru rezultatele bune pe care le-au avut la evalu-
area națională și bacalaureat. Am considerat că trebuie să îi 
stimulăm pentru eforturile pe care le-au făcut, pentru ambiția 
de a avea rezultate bune la învățătură, chiar dacă le lipsește 
căldura părintească. Un elev a promovat bacalaureatul, iar 12, 
evaluarea națională. Aceștia din urmă se află în plasament la 
rude sau asistenți maternali, în timp ce tânărul care a promo-
vat bacalaureatul se află în Adăpostul pentru Victimele Străzii 
al DGASPC. M-am bucurat să aflu că elevii care au promovat 
evaluarea națională au fost admiși la Colegiul Național ”Gheo-
rghe Țițeica”, Colegiul Național Pedagogic ”Ștefan Odobleja”, 
Colegiul Național Economic ”Teodor Costescu”, Colegiul 
Tehnologic ”Constantin Brâncoveanu” din Baia de Aramă, 
Liceul de Artă ”I.Șt. Paulian” și Colegiul Teoretic ”Traian La-
lescu”, din Orșova. De asemenea, elevul care a promovat ba-
calaureatul vrea să devină pompier. Îi felicit pe toți și le doresc 
mult succes în parcursul profesional!

documentelor de înregistrare, în cazul în care au intervenit modificări față de 
cererea de acord pentru finanțare;
e)adeverință în original de la Registrul agricol, cu suprafețele aflate în exploa-
tare, în cazul în care au intervenit modificări față de cererea de acord pentru 
finanțare;
f)adeverință în original de la Direcția pentru agricultură județeană, pentru 
suprafețele plantate cu vie nobilă, în cazul în care au intervenit modificări față 
de cererea de acord pentru finanțare.
Pentru sectorul zootehnic:
a)situația centralizatoare a cantităților de motorină utilizate pentru sectorul 
zootehnic, aferentă perioadei  pentru care solicită acordarea ajutorul de stat prin 
rambursare, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 9 din OMADR 
nr.1727/2015 cu modificările și completările ulterioare;
b)copie a facturilor/bonurilor fiscale de cumpărare a motorinei emise de 
vânzător pe numele solicitanților;
c)situația privind calculul efectivului rulat / efectivului mediu realizat, întocmită 
de beneficiar și vizată de medicul împuternicit de liberă practică, după caz, 
întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 10 din OMADR nr.1727/2015 
cu modificările și completările ulterioare; 
d) copie de pe cererea depusă de către apicultori la consiliul local în vederea 
asigurării acestora de vetre de stupină temporare sau permanente;
e)copie a documentelor de identitate și/sau a documentelor de înregistrare, în 
cazul în care au intervenit modificări față de cererea de acord pentru finanțare.
Pentru sectorul îmbunătățiri funciare:
a)situația centralizatoare a cantităților de motorină utilizate pentru irigații, 
aferentă perioadei pentru care solicită acordarea ajutorul de stat prin ram-
bursare, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 9 din OMADR 
nr.1727/2015 cu modificările și completările ulterioare;
b)copie a facturilor/bonurilor fiscale de cumpărare a motorinei emise de 
vânzător pe numele solicitanților;
c)situația centralizatoare a cantităților de apă pentru irigații, întocmită conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 11 din OMADR nr.1727/2015 cu modificările și 
completările ulterioare;
d)copie a facturilor de apă din care să reiasă volumul de apă consumat de 
către beneficiar/procesul-verbal de confirmare a volumului de apă livrat pentru 
irigații, întocmit de către orice furnizor de apă de irigații;
e)situația suprafețelor irigate, pe structuri de culturi, aferentă perioadei pentru 
care se solicită ajutorul de stat;
f)copie a documentelor de identitate și/sau a documentelor de înregistrare, în 
cazul în care au intervenit modificări față de cererea de acord pentru finanțare;
g)dovadă cont trezorerie dacă au intervenit modificari ale coordonatelor ban-
care față de cererea inițială.

Elevii care au promovat 
examenele naționale în 

sesiunea iunie 2023 au fost 
premiați în ședința Consiliului 

Județean Mehedinți
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Etapa 1, 5 august
FK Miercurea Ciuc – Concordia Chiajna
FC Brașov / Progresul Spartac – CSC Dumbrăviţa
Corvinul Hunedoara – Ceahlăul Piatra Neamţ
CSM Reşiţa – Unirea Slobozia
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Campionii FC Argeş
CS Mioveni – Gloria Buzău
CS Tunari – CSM Slatina
Chindia Târgovişte – Steaua
Metaloglobus București – CS Comunal Şelimbăr
Unirea Dej – CSM Alexandria

Etapa 2, 12 august
Concordia Chiajna – CSM Alexandria
CS Comunal Şelimbăr – Unirea Dej
Steaua – Metaloglobus București
CSM Slatina – Chindia Târgovişte
Gloria Buzău – CS Tunari
Campionii FC Argeş – CS Mioveni
Unirea Slobozia – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Ceahlăul Piatra Neamţ – CSM Reşiţa
CSC Dumbrăviţa – Corvinul Hunedoara
FK Miercurea Ciuc – FC Brașov / Progresul Spartac

Etapa 3, 19 august
FC Brașov / Progresul Spartac – Concordia Chiajna
Corvinul Hunedoara – FK Miercurea Ciuc
CSM Reşiţa – CSC Dumbrăviţa
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Ceahlăul Piatra Neamţ
CS Mioveni – Unirea Slobozia
CS Tunari – Campionii FC Argeş
Chindia Târgovişte – Gloria Buzău
Metaloglobus București – CSM Slatina
Unirea Dej – Steaua
CSM Alexandria – CS Comunal Şelimbăr

Etapa 4,26 august
Concordia Chiajna – CS Comunal Şelimbăr
Steaua – CSM Alexandria
CSM Slatina – Unirea Dej
Gloria Buzău – Metaloglobus București
Campionii FC Argeş – Chindia Târgovişte
Unirea Slobozia – CS Tunari
Ceahlăul Piatra Neamţ – CS Mioveni
CSC Dumbrăviţa – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
FK Miercurea Ciuc – CSM Reşiţa
FC Brașov / Progresul Spartac – Corvinul Hunedoara

Etapa 5,2 septembrie
Corvinul Hunedoara – Concordia Chiajna
CSM Reşiţa – FC Brașov / Progresul Spartac
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – FK Miercurea Ciuc
CS Mioveni – CSC Dumbrăviţa
CS Tunari – Ceahlăul Piatra Neamţ
Chindia Târgovişte – Unirea Slobozia
Metaloglobus București – Campionii FC Argeş
Unirea Dej – Gloria Buzău
CSM Alexandria – CSM Slatina
CS Comunal Şelimbăr – Steaua

Etapa 6, 16 septembrie
Concordia Chiajna – Steaua
CSM Slatina – CS Comunal Şelimbăr
Gloria Buzău – CSM Alexandria
Campionii FC Argeş – Unirea Dej
Unirea Slobozia – Metaloglobus București
Ceahlăul Piatra Neamţ – Chindia Târgovişte
CSC Dumbrăviţa – CS Tunari
FK Miercurea Ciuc – CS Mioveni
FC Brașov / Progresul Spartac – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Corvinul Hunedoara – CSM Reşiţa

Etapa 7, 23 septembrie
CSM Reşiţa – Concordia Chiajna
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Corvinul Hunedoara
CS Mioveni – FC Brașov / Progresul Spartac
CS Tunari – FK Miercurea Ciuc
Chindia Târgovişte – CSC Dumbrăviţa
Metaloglobus București – Ceahlăul Piatra Neamţ
Unirea Dej – Unirea Slobozia
CSM Alexandria – Campionii FC Argeş
CS Comunal Şelimbăr – Gloria Buzău
Steaua – CSM Slatina

Etapa 8,30 septembrie
Concordia Chiajna – CSM Slatina
Gloria Buzău – Steaua
Campionii FC Argeş – CS Comunal Şelimbăr
Unirea Slobozia – CSM Alexandria
Ceahlăul Piatra Neamţ – Unirea Dej
CSC Dumbrăviţa – Metaloglobus București
FK Miercurea Ciuc – Chindia Târgovişte
FC Brașov / Progresul Spartac – CS Tunari
Corvinul Hunedoara – CS Mioveni
CSM Reşiţa – Viitorul Pandurii Târgu Jiu

Etapa 9,7 octombrie
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Concordia Chiajna
CS Mioveni – CSM Reşiţa
CS Tunari – Corvinul Hunedoara
Chindia Târgovişte – FC Brașov / Progresul Spartac
Metaloglobus București – FK Miercurea Ciuc
Unirea Dej – CSC Dumbrăviţa
CSM Alexandria – Ceahlăul Piatra Neamţ
CS Comunal Şelimbăr – Unirea Slobozia
Steaua – Campionii FC Argeş
CSM Slatina – Gloria Buzău

Etapa 10, 21 octombrie
Concordia Chiajna – Gloria Buzău
Campionii FC Argeş – CSM Slatina
Unirea Slobozia – Steaua
Ceahlăul Piatra Neamţ – CS Comunal Şelimbăr
CSC Dumbrăviţa – CSM Alexandria
FK Miercurea Ciuc – Unirea Dej
FC Brașov / Progresul Spartac – Metaloglobus București
Corvinul Hunedoara – Chindia Târgovişte
CSM Reşiţa – CS Tunari
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CS Mioveni

Programul sezonului regular al Ligii 2, ediția 2023-2024:
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Etapa 11, 28 octombrie

CS Mioveni – Concordia Chiajna
CS Tunari – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Chindia Târgovişte – CSM Reşiţa
Metaloglobus București – Corvinul Hunedoara
Unirea Dej – FC Brașov / Progresul Spartac
CSM Alexandria – FK Miercurea Ciuc
CS Comunal Şelimbăr – CSC Dumbrăviţa
Steaua – Ceahlăul Piatra Neamţ
CSM Slatina – Unirea Slobozia
Gloria Buzău – Campionii FC Argeş

Etapa 12, 4 noiembrie
Concordia Chiajna – Campionii FC Argeş
Unirea Slobozia – Gloria Buzău
Ceahlăul Piatra Neamţ – CSM Slatina
CSC Dumbrăviţa – Steaua
FK Miercurea Ciuc – CS Comunal Şelimbăr
FC Brașov / Progresul Spartac – CSM Alexandria
Corvinul Hunedoara – Unirea Dej
CSM Reşiţa – Metaloglobus București
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Chindia Târgovişte
CS Mioveni – CS Tunari

Etapa 13, 11 noiembrioe
CS Tunari – Concordia Chiajna
Chindia Târgovişte – CS Mioveni
Metaloglobus București – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Unirea Dej – CSM Reşiţa
CSM Alexandria – Corvinul Hunedoara
CS Comunal Şelimbăr – FC Brașov / Progresul Spartac
Steaua – FK Miercurea Ciuc
CSM Slatina – CSC Dumbrăviţa
Gloria Buzău – Ceahlăul Piatra Neamţ
Campionii FC Argeş – Unirea Slobozia

Etapa 14, 25 noiembrie
Concordia Chiajna – Unirea Slobozia
Ceahlăul Piatra Neamţ – Campionii FC Argeş
CSC Dumbrăviţa – Gloria Buzău
FK Miercurea Ciuc – CSM Slatina
FC Brașov / Progresul Spartac – Steaua
Corvinul Hunedoara – CS Comunal Şelimbăr
CSM Reşiţa – CSM Alexandria
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – Unirea Dej
CS Mioveni – Metaloglobus București
CS Tunari – Chindia Târgovişte

Etapa 15,2 decembrie
Chindia Târgovişte – Concordia Chiajna
Metaloglobus București – CS Tunari
Unirea Dej – CS Mioveni
CSM Alexandria – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CS Comunal Şelimbăr – CSM Reşiţa
Steaua – Corvinul Hunedoara
CSM Slatina – FC Brașov / Progresul Spartac
Gloria Buzău – FK Miercurea Ciuc
Campionii FC Argeş – CSC Dumbrăviţa
Unirea Slobozia – Ceahlăul Piatra Neamţ

Etapa 16,24 februarie 2024
Concordia Chiajna – Ceahlăul Piatra Neamţ
CSC Dumbrăviţa – Unirea Slobozia

FK Miercurea Ciuc – Campionii FC Argeş
FC Brașov / Progresul Spartac – Gloria Buzău
Corvinul Hunedoara – CSM Slatina
CSM Reşiţa – Steaua
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CS Comunal Şelimbăr
CS Mioveni – CSM Alexandria
CS Tunari – Unirea Dej
Chindia Târgovişte – Metaloglobus București

Etapa 17, 2 martie 2024
Metaloglobus București – Concordia Chiajna
Unirea Dej – Chindia Târgovişte
CSM Alexandria – CS Tunari
CS Comunal Şelimbăr – CS Mioveni
Steaua – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CSM Slatina – CSM Reşiţa
Gloria Buzău – Corvinul Hunedoara
Campionii FC Argeş – FC Brașov / Progresul Spartac
Unirea Slobozia – FK Miercurea Ciuc
Ceahlăul Piatra Neamţ – CSC Dumbrăviţa

Etapa 18,9 martie
Concordia Chiajna – CSC Dumbrăviţa
FK Miercurea Ciuc – Ceahlăul Piatra Neamţ
FC Brașov / Progresul Spartac – Unirea Slobozia
Corvinul Hunedoara – Campionii FC Argeş
CSM Reşiţa – Gloria Buzău
Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CSM Slatina
CS Mioveni – Steaua
CS Tunari – CS Comunal Şelimbăr
Chindia Târgovişte – CSM Alexandria
Metaloglobus București – Unirea Dej

Etapa 19, 16 martie
Unirea Dej – Concordia Chiajna
CSM Alexandria – Metaloglobus București
CS Comunal Şelimbăr – Chindia Târgovişte
Steaua – CS Tunari
CSM Slatina – CS Mioveni
Gloria Buzău – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Campionii FC Argeş – CSM Reşiţa
Unirea Slobozia – Corvinul Hunedoara
Ceahlăul Piatra Neamţ – FC Brașov / Progresul Spartac
CSC Dumbrăviţa – FK Miercurea Ciuc

 Echipele clasate pe locurile 1-6 la finalul 
sezonului regular vor fi repartizate în grupa 
play/off (locurile 1 și 2 promovează direct 
în Liga 1 respectiv locurile 3 și 4 participă 
la barajul de menținere/promovare în Liga 1 
având adversare echipele clasate pe locurile 
13 și 14 din Liga 1).  
 Echipele clasate pe locurile 7-20 la fi-
nalul sezonului regular vor fi rapartizate în 
două grupe de play/out compuse din 7 echipe 
(retrogradează în Liga 3 - 4 echipe clasate pe 
locurile 6 și 7 în cele două grupe).
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CFR Turnu Severin, primul amical internațional 
după 93 de ani! Echipa de la malul Dunării speră să 

revină în Liga 3

 Reactivată în 2018, fosta 
câștigătoare a Cupei României din 
1943 va evolua din sezonul 2023/2024 
în Liga a 4-a Mehedinți și va avea ca 
obiectiv promovarea în Liga 3. Reunită 
de trei săptămâni, echipa severineană 
a disputat sâmbătă seara un amical pe 
malul sârbesc al Dunării, cu FK Djerdap 
Kladovo, nou-promovată în Liga a 3-a 
din campionatul țării vecine. 
 Echipa antrenată de Adrian 
Tufar a făcut față adversarului doar 
60 de minute, când scorul era “doar” 
2-0, după care, cum era oarecum și 
firesc, ținând cont de perioada scurtă 
de pregătire, a picat fizic și mai înca-
sat în ultima jumătate de oră alte șapte 
goluri! Precedentul amical internațional 
pentru CFR Turnu Severin, club înființat 
în 1928 și desființat în 1958, data din 
1930, scor 3-1 în finala Cupei Prieteniei 
cu FK Hajduk Veljko Negotin (Serbia). 
„A fost o experiență benefică pentru 
CFR Turnu Severin, din toate punctele 
de vedere. Nu eram pregătiți, fizic în 
primul rând, pentru acest amical, dar 
era singura dată disponibilă pe care 
adversarii o mai aveau liberă. Djer-
dap începe campionatul într-o lună 
de zile, iar ei sunt deja la alt nivel. E o 
echipă net superioară, care practică 
un fotbal bun, tipic sârbesc. Cu toate 
astea, băieții mei au oferit o replică 
bună, zic eu, în primele 60 de minute, 
dar fiind o echipă nouă, în formare, 
lipsa omogenității și a pregătirii 

fizice,în principal, și-a spus cuvân-
tul. Noi suntem în căutări, testăm 
jucători, pentru a găsi o formulă de 
joc cât mai bună pentru campionatul 
județean. Conducerea nu vrea să fim 
în Liga a 4-a Mehedinți, să fim a doua 
echipă din campionat sau a 10-a. Va 
fi foarte greu, dar cu multă muncă și 
seriozitate, putem reuși ceea ce ne-
am propus”, a declarat antrenorul de 
41 de ani, Adrian Tufar. 
 Fost junior la Extensiv Craiova 
și senior la CS Severnav (Liga 3), Tufar a 
antrenat în ultimul deceniu în Oman, la 
Adyso Academy Muscat, club de copii și 
juniori ce avea parteneriat cu echipele 
mari din Europa de Vest, pentru scout-
ing. La CFR’43, Tufar a susținut doar 2 
amicale, înaintea testului cu FK Djer-
dap, cu echipele de Liga 4 Mehedinți, 
AS Noapteșa și ACS ”Flavius Stoican” 
Drobeta Turnu Severin, echipe de care a 
dispus cu scorul de 3-2, respectiv 2-0. 
 Înființată în 1928, sub denu-
mirea Sborul Turnu Severin, ca ramură 
sportivă a Căilor Ferate Române – fili-
ala Turnu Severin, echipa de fotbal 
severineană a cucerit primul trofeu, chi-
ar unul internațional, în 1930, după ce a 
câștigat Turneul Prieteniei, scor 3-1, în 
finala cu sârbii de la Hajduk Veljko Ne-
gotin. 
 Au urmat mai multe meciuri de 
verificare, după care echipa și-a schim-
bat denumirea în Grup Sportiv CFR Tur-
nu Severin, iar, pe lângă secția de fotbal, 

s-au mai înființat secțiile de atletism, 
box, înot sau canotaj! CFR-ul severinean, 
ca de altfel întreg fotbalul mehedințean, 
a cunoscut perioada de glorie în timpul 
celui De-al Doilea Război Mondial. După 
ce a promovat, în premieră, în Divizia 
A, la finele sezonului 1940-1941, CFR 
Turnu Severin a devenit, în sezonul vii-
tor, vicecampioană a României!
 În 2018, pe modelul Ripensia 
Timișoara, CFR Turnu Severin a fost 
reactivată de un grup de jurnaliști sev-
erineni, sub denumirea de CFR 1943 
Turnu Severin. 
 S-a adăugat “1943” în titulatu-
ra, pentru a păstra viu cel mai important 
an din istoria fotbalului mehedințean: 
cucerirea Cupei României! Inițial, echipa 
a activat doar la futsal și în 2023 s-a 
clasat pe locul al 4-lea în Campionatul 
Național U19, după ce a fost învinsă în 
finala mică de Ceahlăul Piatra Neamț, 
scor 2-4, în Sala Rapid – Giulești din 
București. Titlul a fost cucerit de FK 
Odorheiu Secuiesc, care a dispus în 
finală de CFR Timișoara, scor 2-1. Sin-
gura echipă din Mehedinți care a mai ju-
cat în Liga 1 a fost Gaz Metan Severin, în 
sezonul 2012-2013. Imediat după ret-
rogradare, echipa s-a desființat, având 
datorii de peste 1 milion de euro! Din 
2023, municipiul Drobeta Turnu Severin, 
care beneficiază de stadion de 20.000 
de locuri, nu a mai avut echipă locală 
nici măcar la Liga 3.

MIRCEA OGLINDOIU


